Ecclesia parochialis Warthensis, quam ad modum aedificando Romanorum 
magnifice e lapidibus exstructam, atque duabus cum turribus eleganter 
exornatam cernimus, de qua mérito nobis congratular! possimus, centum 
ulnas longitudinis,, quadraginta duas latitudinis, et quadraginta altitudinis 
usque ad testudinem habet, et in basi Nissae superficem sexaginta octo 
pedum excedit. Insignis abbas ac praelatus coenobii Camencensis Rev. 
Dom. Augustinus Neudeck Glacensis, qui sub kinem anni 1681 ad abbatiam 
electus décimo quinto Octobris anni 1702 hac vita discessit, Basilicam hanc, 
habito cum multis peritis consilio adhibitisque singular! studio operariis 
anno 1686 exstruendam mandavit. Initio enim regiminis sui, ecclesiam cum 
videret Bohemorum ruinosam et ignibus destructam, alteramve ecclesiam 
teutonicam adjacentem tarn angustam, ut multitudinem peregrinorum haud 
capere potuerit, sed potior pars foris sub diu (divo?) manere cogeretur; 
ex utraque sacra aede imam majorem exstruendam animum adjecit jam 
anno 1682, cujus opens initium absque omni dubio paulo post factum et 
anno 1704 absolutum et ad fastigium hodiernum aedificium est perductum. 
Tanto erga hunc locum toto vitae suae decursu ferebatur amore, ut pro
penso animo quantum ad hoc templum erigendum respecta lignorum 
lapidum, caléis et laterum requirebatur, non solum subpeditaverit, sed 
etiam argentarlo auxilio peculio hujus ecclesiae subvenerit, quando pecunia 
futí penitus destitutum. Secundum delineationem a Michaele Klein Nissens! 
architectore factam, praefectus caementariorum Reichel hie loci habitans 
et ejus substitutes (Polier) Rischer (richtiger: Rauscher) ecclesiae structuram 
consummaverunt.“

y Allgemeines Lerikon der bildenden Künstler und „Oberschlesien" 1916 
(im Druck).
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Beystein, so nicht vnweit von Passau lieget, ..." — Zeugen 
waren hierbei: „H. Michael Mein Mauer Meister, H. Caspar 
Mayer Zimmer Meister, beyde von der Reitz ..." — Bei Rauschers 
erstem Kinde stand denn auch der Reitzer Architekt Michael Allein 
Pate. — Bei meinen Forschungen über die Entwicklungsgeschichte 
des Barockstiles in Schlesien habe ich es schon mehrfach bestätigt 
gefunden, datz im 17. Jahrhundert ein grotzer Zuzug von Maurern 
und Kunsthandwerkern aus Bayern nach Schlesien stattsand, 
wogegen im 18. Jahrhundert ein solcher aus Österreich über
wog. — Wichtig ist der oben mitgeteilte Eintrag im Warthaer 
Trauungsbuch auch insofern, als wir den Namen des Reitzer 
Zimmermeisters Mayer erfahren, der die einschlägigen Arbeiten am 
Warthaer Kirchenbau ausführte.